Α.С. 1343 δραποδιζόμεναι καὶ τὰ ἔσχατα ὑπομένονται, καὶ ἡ Ἀρωμαίων ἀρχὴ αὐτὴ ἔαυτῇ περιπεσεῖται καὶ διαφθυρίσεται ὑπὸ ἀνονήτου φιλονεκίας. εἰ μὲν οὖν παρὰ βασιλίδος καὶ πατριάρχον καὶ τῶν ἄλλων, ὅσοι τῶν πραγμάτων ἀρχοντιν, ἀνυπεύθυνον ἔχεις τὴν ἀρχὴν καὶ πρὸς τὰ φαινόμενα λυσίτελενδεῖς εἶσοτι βουλεύεσθαι, πρεσβείαν ἥδη πρὸς ἐκεῖνον ποιοῦ περὶ εἰρήνης καὶ μηδέν σε θορυβείτω. βέλτιστά τε γὰρ ὅμοι καὶ λυσιτελέστατα καὶ βασιλίδι καὶ πᾶσι τοῖς ἄλλοις κοινῇ βουλεύσῃ. εἰ δὲ προσκρούειν ἐκείνοις οὐκ ἐθέλεις, τὴν περὶ τῆς εἰρήνης ἣν ἔχοντι γνώμην ἀγνοῶν, ἀλλ’ ἐμοὶ δέομαι τοιήρη μίαν παρασχεῖν, ὡς ἀν γενόμενος ἐν Βυζαντίῳ καὶ συμβουλεύσας, ὅσα μοι δοκῶ βελτίω εἶναι, ὀλίγων εἰσω ἡμερῶν τὴν περὶ τῆς εἰρήνης ἐκείνων ψῆφον φέρων ἐπανῆξω". Μονομάχος μὲν οὖν τοιαῦτα περὶ τῆς εἰρήνης διειλέχθη μετὰ παρόντος· ἣν γὰρ ἐκ τῶν τρόπων πλείστη πρήστην παρόντας καὶ οἱ μὲν ἄλλοι οἱ παρόντες εὐδέλειον βεβουλεῦσθαι, καὶ ἐπείθοντο· τὴν δὲ τοῦ δέχεσθαι ἡ μὴ τὴν εἰρήνην δύναμιν τῷ μεγάλῳ ἀνετίθεσαν δονκι. ἐκεῖνος δὲ ἥδος μόνον τοὺς λόγους ἀποσειομένον δείξας καὶ, ποία τις ἀν εἰρήνη γένοιτο πρὸς Καντακουζηνόν; εἰπὼν, ἄλλο δὲ μηδὲν προσθείς, διέλυσε τὸν σύλλογον, μηδὲν πρὸς Μονομάχον μήτε πρὸς ὅργην, μήτε πρὸς ὑβριν φάμενος, ὥσπερ εἰώθει πρὸς τοὺς ἄλλους, εἴ τις περὶ τοιούτων ποιοῦτο λόγους πρὸς αὐτὸν.

P. 557 ξα'. Πρὸς Κράλην δὲ πρεσβείας ποιόμενος συχνὰς,²⁵

corruet atque ab isto infrugifero dissidio pessum dabitur. Si itaque ab imperatrice, patriarcha et aliis, in quorum auctoritate tota est res publica, sic habes imperium, ut rationem non reposcaris et quae censeas utilia, liceat tibi statuere, legationem ad eum de pace securus mitte: nam et imperatrici et reliquis communiter nulla remelius utiliusque consulueris. Sin apud eos offendere non vis, quia quo animo ad pacem sint ignoras: at mihi, amabo, unam triremem indulge, ut, cum Byzantium excurrero et quod in rem sit persuasero, paucis diebus eorum calculum reportans, revertar. Monomachus ad hunc modum et cum libertate locutus est: erat enim propter morum integratatem venerationi omnibus. Et alii quidem consilium laudabant ibantque pedibus in eius sententiam: pacis autem complectendae aut aversandae arbitrium magno duci deferebant. Qui dumtaxat abnuntans (qui mos est orationem alicuius repellentium) et nihil addens praeter haec verba, Et quac tandem pax cum Cantacuzeno? conventum solvit, nec quidquam iracundius aut contumeliosius in Monomachum eicit, ut in alios solebat, si quis super re huiuscemodi mentionem apud se intulisset.

61. Ad Cralem autem oratores missitans ingentemque pecu-